
 

 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 

Codice fiscale: 84001510654 

Partita IVA:     00776010654 

Numero di c. c. p  per versamento oneri di 

costruzione e urbanizzazione n° 10987840. 

Numero di c.c.p. per tutti gli altri versamenti 
n° 18970848. Tutti da intestare a Comune di 

Laurito - servizio Tesoreria- specificando  la 

causale. 

Centralino Tel.     +  39 0974  954114 

Diretto U.T.C.Tel. +  39 0974  954357 

Fax                       +  39 0974  954287 

   E Mail-Comune. Comunelaurito@tiscali.it 

    

   E-Mail- U.T. C.   lauritoutc@tiscali.it 

 

   P.E.C.:                utc.laurito@asmepec.it 
 
 

   Sito Web:          www.comune.laurito.sa.it 

 

 

   
Autore:  Geom. A. Speranza 

Contatto: Lauritoutc@tiscali.it 
Nome File  

 
 
 
 

                             

 
 
 
 

R e g i o n e  C a m p a n i a                       Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

 

DETERMINA  N° 22 DEL 01 /07/2015 
 

LAVORI URGENTI PER IL RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA’ 

TORRETTA, A MONTE DEL CENTRO ABITATO” (6° piano stralcio - Ordinanza 

Commissario delegato ex OPCM 3908/2010 e ex OPCM 3922/2011 n° 19/3908-2010/3922-2011 

del 24/09/2012   in BURC n° 65 del 08/10/2012) 

 

    CUP G54B13000110002 - CIG 5297067DF5 – Liquidazione 2° SAL -  

 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
PREMESSO:  

che, con, Determina Sindacale  n. 55 del 27/07/2013, esecutiva a tutti gli effetti di legge, sono stati approvati i 

documenti progettuali concernenti il progetto dei  LAVORI URGENTI PER IL RISANAMENTO DEL 

MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA’ TORRETTA, A MONTE DEL CENTRO ABITATO”           

(6° piano stralcio - Ordinanza Commissario delegato ex OPCM 3908/2010 e ex OPCM 3922/2011 n° 

19/3908-2010/3922-2011 del 24/09/2012   in BURC n° 65 del 08/10/2012) –  

 

che con Ordinanza Commissario delegato ex OPCM 3908/2010 e ex OPCM 3922/2011 n° 19/3908-

2010/3922-2011 del 24/09/2012   in BURC n° 65 del 08/10/2012)  è stato  concesso un contributo pari ad  €  

298.400,00; 

 

DATO ATTO 

 che con provvedimento sindacale n° 30 del 22/10/2012 ,  al sottoscritto è stato dato atto d’indirizzo di 

provvedere alle fasi progettuali; 

            che con determina n° 18 del 13.08.2013, il sottoscritto ha conferito incarico  di:    
             progettazione , direzione lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione  

             dei lavori, attività di supporto al r.u.p, e Geologo;  

 

 

 

La presente è stata affissa il giorno   2015 Firma 

La presente è rimasta affissa fino al  giorno   2015 Firma 

  Ufficio Ragioneria 

   

mailto:Comunelaurito@tiscali.it
mailto:lauritoutc@tiscali.it
mailto:utc.laurito@asmepec.it
http://www.comune.laurito.sa.it/


 

 

     Approvazione progetto esecutivo:  Determina Sindacale  n. 55 del 27/07/2013; 

 Determina di indizione GARA n. 21 del 12/09/2013, ad evidenza pubblica, mediante Procedura Aperta, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 ex D. Lgs. 163/2006, 

ritenendo tale procedura quella  maggiormente  adeguata  alle  caratteristiche del contratto,  

trattandosi  di  intervento  di  risanamento del movimento franoso in localita’ torretta, a monte del 

centro abitato” ; 
 

    scadenza presentazione  delle richieste di partecipazione alle ore 12.00 del 06/11/2013; 
 

   determinazione n°25 del 08/11/2013, di nomina commissione di gara;; 
 

PRESO ATTO che  nella seduta del 10/12/2013, la gara venne aggiudicata provvisoriamente alla Ditta 

VALDOTAINE COSTRUZIONI & SERVIZI SRL - Frazione Croisete  11020 FENIS  (AO) ,   con l’offerta 

tecnica integrativa delle opere di progetto trasmessa dalla stessa impresa con il Ribasso del  3,901 %  e che 

successivamente furono effettuate  le verifiche di ufficio sulle autodichiarazioni rese; 
 

che con determina n° 09 DEL 06/02/2014, si aggiudicarono definitivamente i lavori di LAVORI URGENTI PER IL 

RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA’ TORRETTA, A MONTE DEL CENTRO 

ABITATO” alla ditta VALDOTAINE COSTRUZIONI & SERVIZI SRL , con sede in Frazione Croisete - 11020 FENIS  

(AO))  con il ribasso economico del 3,901% per la somma  totale al netto del ribasso di € 196.091,59 (comprensiva dei 

lavori di cui al progetto approvato ,oltre ai lavori integrativi  e/o migliorativo contenuto nell’offerta tecnica 

presentata dalla stessa impresa che ivi si intende integralmente riportata) oltre euro 7.448,36  relativi agli oneri della 

sicurezza ,oltre IVA come per legge. Per un totale contrattuale di euro 203.539,95. Si riportano i quadri economici di 

progetto e di aggiudicazione : 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

   

  

IMPORTI IN EURO 

A1 Importo complessivo dei lavori, come da computo metrico: 205.500,00 

A2 
Oneri della sicurezza già considerati nella stima dei lavori (non 
sottoposti a ribasso d'asta): COSTI ORDINARI: 

1.448,36 

A3 
Oneri della sicurezza non contemplati nella stima dei lavori (non 
sottoposti a ribasso d'asta): COSTI SPECIALI: 

6.000,00 

A(sic.tot.) Oneri della Sicurezza (TOTALE=A2+A3) 7.448,36 

A(sogg.ribasso) Importo dei lavori sottoposto a ribasso d'asta (A1-A2): 204.051,64 

A(totale) 
Importo Complessivo dei lavori compreso sicurezza 
(A1+A3): 

€ 211.500,00 

   NOTA: Aliquota I.V.A. sui Lavori al 21% 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: IMPORTI IN EURO 

B1 I.V.A su (Atotale)  44.415,00 

B2 
Spese Tecniche:  Sicurezza (CSP e CSE), Relazione Geologica 
+ Direzione dei Lavori + incentivo UTC, ecc.: 

25.380,00 

B8 Iva su Spese Tecniche al 21% 5.329,80 

B12 Per Imprevisti: 8.275,20 

B13 
Indennità da esproprio, occupazione temporanea e danni 
eventuali 

3.500,00 

B SOMMANO: € 86.900,00 

   

 

TOTALE INTERVENTO (Atotale+B) : € 298.400,00 



QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA E RIMODULAZIONE DELL’ALIQUOTA IVA al 22% 

 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

   

  

IMPORTI IN EURO 

A1 Importo complessivo dei lavori, come da computo metrico: 205.500,00 

A2 
Oneri della sicurezza già considerati nella stima dei lavori (non 
sottoposti a ribasso d'asta): COSTI ORDINARI: 

1.448,36 

A3 
Oneri della sicurezza non contemplati nella stima dei lavori (non 
sottoposti a ribasso d'asta): COSTI SPECIALI: 

6.000,00 

A(sic.tot.) Oneri della Sicurezza (TOTALE=A2+A3) 7.448,36 

A(sogg.ribasso) Importo dei lavori sottoposto a ribasso d'asta (A1-A2): 204.051,64 

A (netto 
ribasso) 

Importo dei lavori al netto del ribasso del 3,901%  196.091,59 

A(totale) 
Importo Complessivo dei lavori al netto del ribasso del 
3,901% e compreso sicurezza  

€ 203.539,95 

   NOTA: Aliquota I.V.A. sui Lavori al 22% 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: IMPORTI IN EURO 

B1 I.V.A su (Atotale)  44.778,79 

B2 
Spese Tecniche:  Sicurezza (CSP e CSE), Progettazione , D.L., 
Relazione Geologica + Direzione dei Lavori + incentivo UTC, 
ecc.: 

25.380,00 

B3 Iva su Spese Tecniche al 22% 5.583,60 

B4 Per Imprevisti: 8.275,20 

B5 
Indennità di esproprio, occupazione temporanea e danni 
eventuali 

3.500,00 

B6     

B7     

B8 ECONOMIE DI GARA 7.342,47 

B SOMMANO: € 94.860,06 

   

 

TOTALE INTERVENTO (Atotale+B) : € 298.400,00 

 

 

 

Contratto in data 15/05/2014- rep n° 01- reg. a Vallo della Lucania in data 30/05/2014, al n° 528 

serie 1T; 

 

Consegna lavori in data 02/07/2014 

Sospensione lavori in data 11/11/2014 

proroga lavori giorni 60; 

Verbale ripresa lavori: 15/12/2014 

data nuova ultimazione lavori 01/02/2015; 

 

VISTi gli elaborati relativi al 2° SAL  a tutto il 23/03/2015, prot. n° 503 del 24 marzo 15,presentato 

dalla Direzine lavori; 

VISTA la fattura n° 0 FATTPA 2_15  del 08/04/2015; 

VISTO il certificato di pagamento per l’mporto di euro 103.857,38, cosi disitnto: 

 



 

Lavori …………………………………………………………. euro  157.148,57 

a detrarre quota relativa agli oneri per la sicurezza…………… euro  -   5.534,28 

restano…………………………………………………………. euro  151.614,29 

a detrarre il ribasso del 3,901%.................................................. euro   -  5.914,47 

restano ………………………………………………………….euro  145.699,82 

si somma la quota relativa agli oneri per la sicurezza………….euro      5.534,28 

Sommano i Lavori………………………………………………euro 151.234,10 

a detrarre lo 0,5% ritenute per infornuti………………………..euro      -  756,17 

a detrarre i certificati precedenti……………………………….. euro - 65.348,00 

restano in c.t……………………………………………………. euro   85.129,00 c.t. 

iva al 22%................................................................................... euro    18.728,38 

Totale liquidazione…………………………………………….. euro 103.857,38 

  
 

Tanto premesso 

 

DETERMINA 

 

 

Di approvare gli elaborati relativi al 2° sal dei lavori di  “LAVORI URGENTI PER IL RISANAMENTO DEL 

MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA’ TORRETTA, A MONTE DEL CENTRO ABITATO” 

 

Di approvare il 2° certificato di pagamento; 

 

  Di liquidare all’impresa VALDOTAINE COSTRUZIONI & SERVIZI SRL , con sede in Frazione 

Croisete - 11020 FENIS  (AO) , la somma di euro 85.129,00,relativa ai lavori eseguiti ,mentre  l’ iva 

al 22% ,pari ad euro  18.728,38, sarà versata dall’Ente all’erario ; 

 

  Il totale delle somme in uscita è pari ad euro 103,857,38; 

  

Considerato  che la somma a disposizione ( in cassa) è pari ad euro 101.339,59, la quale non “ copre” 

l’intero importo del Certificato di pagamento, si dispone di liquidare all’impresa VALDOTAINE 

COSTRUZIONI & SERVIZI SRL, la somma di euro 82.611,21,di versare all’erario la somma di euro 

18.728,38, e di liquidare senza ulteriore nuova determinazione la somma (che residua a credito 

dell’impresa VALDOTAINE COSTRUZIONI & SERVIZI SRL ) pari ad euro 2.517,79 non appena 

l’ente finanziatore provvederà al nuovo accredito. 
                                               

 

  Laurito  01 Luglio 2015                                                             Il Responsabile  dell’area Tecnica                           

                                                                                                     Geom. Antonio Speranza 

 
                                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  

                                                                                                                                e del D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e per gli ulteriori adempimenti contabili di legge.  

 
 
Laurito 01 Luglio 2015                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                         Dott.ssa Elisa Speranza 


		2015-07-02T06:22:26+0000
	Antonio Speranza




